ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 11 октября 2017 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Унрау Т. Д., 

с участием государственного обвинителя, прокурора Кизильского района Челябинской области Глазкова А.В., подсудимого ФИО3, защитника адвоката Грудиной Г. И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Гусевой Л. Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего без официального трудоустройства охранником у ИП ФИО1,, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Кизильским районным судом Челябинской области по ст. 228 ч. 2, ст. 73 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут ФИО3 вместе с установленными следствием двумя лицами, в отношении одного из которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомашине ВАЗ 21013 с государственным регистрационным знаком № приехал в поле, расположенное в 500 метрах на юг от 

<

адрес>, где прошел к произрастающим растениям конопли и нарвал верхушечные части и листья стебля растения, таким образом незаконно приобрел части растений, содержащих наркотическое средство каннабис (марихуану), отнесенное Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, к наркотическим средствам, общей массой в высушенном виде 534,42 грамма, что является крупным размером. Собранные части содержащих наркотические средства растений ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет и незаконно хранил без цели сбыта в автомашине ВАЗ 21013 с государственным регистрационным знаком № до изъятия их сотрудниками полиции ОМВД России по Кизильскому району в ходе осмотра вышеуказанной автомашины в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 вину в содеянном признал, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое подтвердил в судебном заседании. Установлено, что ходатайство ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает. 

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет. 

Обвинение, существо которого ФИО3 понятно, и с которым он согласился, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами. Его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. Наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. При этих обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор. 

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает, что им совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против здоровья населения. Оснований для изменения категории преступления по делу, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается. Такое решение суд принимает исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного виновным.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не усматривается. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказания явку ФИО3 с повинной, поскольку сообщение ФИО3 о том, что он незаконно приобрел и хранил части растения, содержащие наркотическое вещество, было сделано после обнаружения сотрудниками полиции в автомобиле пакетов с коноплей, протокол явки с повинной ФИО3 оформлен только ДД.ММ.ГГГГ после проведения по делу экспертизы и допроса свидетелей. 

Однако с учетом поведения ФИО3, давшего добровольно объяснения сотрудникам полиции, его чистосердечных признаний в содеянном при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого по делу, с учетом его участия в проверке показаний на месте, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления.

ФИО3 занят трудом без официального трудоустройства, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО3 судим ДД.ММ.ГГГГ Кизильским районным судом Челябинской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ за совершение аналогичного преступления к лишению свободы условно, данное преступление совершил в период отбывания условного наказания, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно.

Совершение ФИО3 тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период условного осуждения за совершение аналогичного преступления свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось явно недостаточным. При этих обстоятельствах исправление ФИО3 должно проводиться при изоляции его от общества без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом с учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание ФИО3 назначается с учетом положений ст. 62 УК РФ. Оснований применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, а назначение окончательного наказания – по совокупности приговоров. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Кизильского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному по ст. 228 ч. 2 УК РФ наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору Кизильского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить ФИО3 по совокупности приговоров 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 533,42 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кизильскому району Челябинской области, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Вопрос о судьбе вещественного доказательства автомашины ВАЗ 21013, государственный регистрационный знак № разрешить при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья: